
ЛЕНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

РЕШЕНИЕ

25 июля 2023 года  № 13/134

Екатеринбург

О Порядке проведения жеребьевки по предоставлению бесплатного
эфирного времени на канале муниципальной организации

радиовещания на выборах депутатов Екатеринбургской городской
Думы восьмого созыва 

В  целях  обеспечения  равных  условий  для  проведения  предвыборной

агитации на выборах  депутатов  Екатеринбургской городской Думы восьмого

созыва,  руководствуясь  статьей  66  Избирательного  кодекса  Свердловской

области, во исполнение возложенных полномочий по подготовке и проведению

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума Ленинская

районная  территориальная  избирательная  комиссия  города  Екатеринбурга

р е ш и л а :

1.  Утвердить  Порядок  проведения  жеребьевки  по  предоставлению

бесплатного  эфирного  времени  на  канале  муниципальной  организации

радиовещания  на  выборах  депутатов  Екатеринбургской  городской  Думы

восьмого созыва (приложение).

2.  Направить  настоящее  решение  в  МБУ  «Екатеринбургская

радиокомпания  «Радио  Екатеринбург»  и  разместить  на  сайте  Ленинской

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя

Ленинской  районной  территориальной  избирательной  комиссии  города

Екатеринбурга В.В. Антошина.

Председатель 
Ленинской районной 
территориальной избирательной 
комиссии города Екатеринбурга В.В. Антошин 

Секретарь 
Ленинской районной 
территориальной избирательной 

Б.Г. Дзодзиева



комиссии города Екатеринбурга

Приложение
к решению Ленинской районной

территориальной избирательной комиссии
города Екатеринбурга
от 25.07.2023 № 13/134

Порядок
проведения жеребьевки по предоставлению бесплатного эфирного

времени на канале муниципальной организации радиовещания 
на выборах депутатов Екатеринбургской городской Думы восьмого

созыва 

1. Общие положения.

1.1.  Настоящим  Порядком  регулируется  проведение  жеребьевки  по

предоставлению бесплатного  эфирного  времени на  канале  муниципальной

организации  радиовещания  -  МБУ  «Екатеринбургская  радиокомпания

«Радио  Екатеринбург»  (далее  –  жеребьевка)  –  на  выборах  депутатов

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва.

1.2.   Жеребьевка  проводится  в  соответствии  с  пунктом  6  статьи  66

Избирательного  кодекса  Свердловской  области,  Календарным  планом

основных  мероприятий  по  подготовке  и  проведению  выборов  депутатов

Екатеринбургской городской Думы восьмого созыва 10 сентября 2023 года.

1.3.   Жеребьевка проводится не позднее 08.08.2023.

1.4.  Бесплатное  эфирное  время  предоставляется  в  период,  который

начинается  12.08.2023  и  заканчивается  в  00  часов  00  минут  по  местному

времени 09.09.2023.

1.5.  Жеребьевка  проводится  Ленинской  районной  территориальной

избирательной  комиссией  города  Екатеринбурга  (далее  –  Комиссия)  с

участием МБУ «Екатеринбургская радиокомпания «Радио Екатеринбург». 

1.6.   В  жеребьевке  вправе  принимать  участие  зарегистрированные

кандидаты,  избирательные  объединения,  списки  кандидатов  которых  по

единому  избирательному  округу  зарегистрированы,  их  уполномоченные

представители по финансовым вопросам, доверенные лица. От имени одного

зарегистрированного кандидата,  избирательного объединения в жеребьевке

2



вправе принимать участие не более чем один уполномоченный представитель

по финансовым вопросам либо не более чем одно доверенное лицо.

1.7.  Зарегистрированные  кандидаты,  избирательные  объединения

уведомляются о месте,  дате и времени проведения жеребьевки не позднее

чем за одни сутки до проведения жеребьевки посредством телефонограмм,

либо лично.

1.8.  В случае отсутствия при проведении жеребьевки лиц, указанных в

пункте  1.6.  настоящего  Порядка,  вместо  них  в  жеребьевке  принимают

участие члены Комиссии с правом решающего голоса.

1.9.  Уведомление участников жеребьевки и подготовка  помещения к

проведению  жеребьевки  возлагается  на  Комиссию,  а  подготовка

необходимой  документации  и  технических  средств  –  на  МБУ

«Екатеринбургская радиокомпания «Радио Екатеринбург».

1.10.  Зарегистрированные  кандидаты  и  избирательные  объединения

вправе отказаться от получения бесплатного эфирного времени, письменно

уведомив  об  этом  Комиссию  не  позднее  чем  за  два  дня  до  проведения

жеребьевки.

1.11.  При  проведении  жеребьевки  вправе  присутствовать

представители средств массовой информации.

1.12.  До  начала  проведения  жеребьевки  представители  МБУ

«Екатеринбургская радиокомпания «Радио Екатеринбург» дают разъяснения

участникам  жеребьевки  о  предоставляемых  ими  возможностях  для

проведения агитации и условиях предоставления эфирного времени.

2. Предоставление эфирного времени.

2.1.   Предоставление  бесплатного  эфирного  времени  на  канале

организации  радиовещания  осуществляется  в  соответствии  с  протоколом,

который  составляется  руководством  радиокомпании  по  результатам

жеребьевки  и  утверждается  Комиссией  на  ближайшем заседании.  Даты  и

время выхода в эфир предвыборных агитационных материалов определяются

в соответствии с жеребьевкой.

3



2.2.  Жеребьевка  проводится  среди  зарегистрированных  кандидатов,

избирательных объединений в алфавитном порядке.

2.3.  Жеребьевка  проводится  электронным  способом  компьютерной

программой,  имеющей  открытый  исходный  код  и  доступной  для  аудита,

которая  распределяет  даты  и  время  трансляций  предвыборной  агитации  с

помощью генератора случайных чисел.

2.4.  Участник  жеребьевки  самостоятельно  выбирает  фамилию

зарегистрированного  кандидата,  название  избирательного  объединения  из

базы  данных  программы  и,  следуя  указаниям  компьютерной  программы,

выбирает любую клавишу на клавиатуре, активизируя генерацию случайных

чисел. Результат электронной жеребьевки автоматически распечатывается в

двух  экземплярах,  в  которых  участник  жеребьевки  ставит  свою  подпись.

Один экземпляр остается участнику жеребьевки, второй экземпляр остается у

организации  радиовещания  для  формирования  сводного  протокола,

утверждаемого  Комиссией.  Данные,  полученные  в  ходе  жеребьевки  в

соответствии  с  подписанными  участниками  результатами  жеребьевки,

вносятся в протокол жеребьевки представителем организации радиовещания.

2.5.  Жеребьевка  совместных  агитационных  мероприятий  в  виде

радиодебатов  среди  участников  проводится  следующим  образом:  член

Комиссии  с  правом  решающего  голоса  активизирует  программу,  которая

генерирует даты, время и очередность проведения дебатов среди участников

в  единой  сводной  ведомости,  которая  распечатывается  по  количеству

участвующих  в  жеребьевке  участников  и  заверяется  организацией

радиовещания. Данные ведомости также вносятся в протокол.

2.6.  Протокол  жеребьевки  подписывают  уполномоченный

представитель соответствующей организации радиовещания, член Комиссии

с правом решающего голоса.

2.7. Комиссия размещает на своем сайте протокол жеребьевки.

4


	В.В. Антошин

